Text: *De anima intellectiva* aus MANDONNET, p. 88 (2. Ed., Band 2, p. 164). Vgl auch: [http://hiphi.ubbcluj.ro/fam/texte/siger\\_brabant/anima\\_intellectiva.htm](http://hiphi.ubbcluj.ro/fam/texte/siger_brabant/anima_intellectiva.htm)

##### *Magistri Sigeri de Brabantia* *De anima intellectiva*

##### *Capitulum VII. Utrum anima intellectiva multiplicetur multiplicatione corporum humanorum*

Circa septimum prius propositorum, videlicet utrum anima intellectiva multiplicetur multiplicatione corporum humanorum, diligenter considerandum quantum pertinet ad philosophum, et ut ratione humana et experientia comprehendi potest, quaerendo intentionem philosophorum in hoc magis quam Veritatem, cum philosophice procedamus. Certum est enim secundum Veritatem quae mentiri non potest, quod animae intellectivae multiplicantur multiplicatione corporum humanorum. Tamen aliqui philosophi contrarium senserunt, et per viam philosophiae contrarium videtur.

*Primo sic.* Natura quae in esse suo separata est a materia, non multiplicatur multiplicatione materiae. Sed anima intellectiva secundum Philosophum habet esse separatum a materia, sicut

prius visum fuit. Ergo non debet multiplicari multiplicatione materiae neque multiplicatione corporum humanorum.

Et confirmatur ista ratio quia differre in specie, sicut differt homo ab asino, est differre per formam. Differre autem aliqua numero, cum sint eiusdem speciei, sicut differunt duo equi, est differre per materiam per hoc quod forma equi habet esse in diversis partibus materiae. Ex hoc sic arguitur. Quod habet esse abstractum a principio causante aliquem numerum, differentiam seu multiplicationem, caret illo numero, differentia seu multiplicatione. Sed anima intellectiva, si habet esse separatum a materia, abstractum esse habet a principio causante numerum, differentiam et multiplicationem aliquorum sub una specie. Quare non videntur esse plures animae intellectivae eiusdem speciei. (...)

Et gratia praedictorum considerandum est quale sit illud quod potest multiplicari et praedicari de pluribus numero differentibus eiusdem speciei; et etiam considerandum est qualiter differant et quibus differentiis plura quae sunt eiusdem speciei. (...)

Nisi forte positionem defendendo et causa disputationis diceret aliquis quod unus homo est sciens et alius ignorans eo quod intelligere ipsius intellectus fieret secundum operans unitum, seu secundum intellectum unitum, homini scienti, non tamen homini ignorantis. Unde prius dicebatur qualiter homo intelligit, seu attribuitur intelligere ipsi homini, utpote quia operatio operantis uniti materiae attribuitur toti composito. Intellectus autem in opere intelligendi unite se habet ad scientem, non ad ignorantem, cum ex phantasmatis eius intelligat, ita quod unus homo est sciens et alius ignorans, non quia phantasmari unius plus sit intelligere quam alterius; nec quia species intelligibilis sit in corpore unius plus quam in corpore alterius, cum esse abstractum habeat; nec quia diversis intellectibus utantur intelligendo, ut dicet positionem defendens; sed quia intelligere sit secundum intellectum unitum corpori unius in operando et non alterius. (...)

Et ideo dico propter difficultatem praemissorum et quorumdam aliorum, quod mihi dubium fuit a longo tempore quid via rationis naturalis in praedicto problemate sit tenendum, et quid senserit Philosophus de dicta quaestione; et in tali dubio fidei adhaerendum est, quae omnem rationem humanam superat.

## Auswahlbibliographie

- MANDONNET, Pierre. Siger de Brabant et l’Averroisme latin au XIII<sup>e</sup> siècle. Etude critique et documents inédits. Reprint, Genève, 1976.
- RUBENSTEIN, Richard E. Aristotle’s Children: How Christians, Muslims, and Jews Rediscovered Ancient Wisdom and Illuminated the Middle Ages. New York, 2003.
- VAN STEENBERGHEN, F. Maître Siger de Brabant. Louvain, 1977.

## 4.2 Die Gegenreaktion: Bischof Etienne Tempiers Pariser Condemnatio (AD 1277)

*Non regnat spiritus Christi ubi dominatur spiritus Aristotelis.*  
Absalon von St. Victor († 1203), *Sermo 4*, PL 211,37

*Nec libri Aristotelis nec commenta legantur.*  
Condemnatio (AD 1210)

Verurteilung in 219 Artikeln. Einteilung im Überlieferungsstrang der von ANZULEWICZ bearbeitet wurde:

- 51 Errores de Deo
- 26 Errores de intelligentia vel angelo
- 30 Errores de anima vel intellectu
- 21 Errores de voluntate sive libero arbitrio
- 5 Errores de tota conjuctio sive de homine
- 28 Errores de mundo et mundi eternitate
- 6 Errores de caelo et stellis
- 5 Errores de natura generabilium et corruptibilium
- 7 Errores de necessitate eventus rerum
- 3 Errores de accidente
- 5 Errores de scientia vel philosophia
- 7 Errores de scriptura sacra
- 1 Error de raptu ['Entrückung']
- 5 Errores de fide et sacramentis
- 11 Errores de vitiis et virtutibus
- 2 Errores de resurrectione
- 6 Errores de felicitate sive beatitudine

### **Einige der Verurteilungen**

1. Quod Deus non est trinus et unus, quoniam trinitas non stat cum summa simplicitate. Ubi enim est pluralitas realis, ibi necessario est additio et compositio. Exemplum de acervo lapidum.
2. Quod Deus non potest generari sibi similem. Quod enim generatur, ab aliquo habet principium a quo dependet. Et, quod in Deo generare non esset signum perfectionis.
3. Quod Deus non cognoscit alia a se.
4. Quod nichil est aeternum a parte finis quod non sit aeternum a parte principii.
5. Quod omnia separata coetera sunt primo principio.
6. Quod redeuntibus corporibus coelestibus omnibus in idem punctum, quod fit in XXX sex milibus annorum, redibunt idem effectus, qui sunt modo.
7. Quod intellectus non est forma corporis, nisi sicut nauta navis, nec est perfectio essentialis hominis.
8. Quod intellectus, quando vult, dimittit corpus, et quando vult, induit.
9. Quod non fuit primus homo, nec erit ultimus, immo semper fuit et semper erit generatio hominis ex homine. (...)
15. Quod homo post mortem amittit omne bonum.
18. Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est eam investigari per rationem. - Error, quia etiam philosopus debet captivare intellectum in obsequium Christi.
19. Quod anima separata nullo modo patitur ab igne.
20. Quod lex naturalis prohibet interfectionem animalium irrationalium sicut rationabilium, licet non tantum.
21. Quod nichil fit a casu, sed omnia de necessitate eveniunt, et, quod omnia futura quae erunt, de necessitate erunt, et quae non erunt, impossibile est esse, et quod nichil fit contingenter, considerando omnes causas. - Error, quia concursus causarum est de diffinitione casualis, ut dicit Boethius libro *De Consolatione*.